



## Notat

Til Teknik- og Miljøudvalget

### Svar på spørgsmål fra Fanny Broholm (Å)

26. november 2020

I forbindelse med Teknik- og Miljøudvalgets behandling af indstilling om Reducering af gener med affald og støj samt fokus på øget tryghed i udvalgte parker og havnearealer har Fanny Broholm (Å) stillet spørgsmål om, hvorvidt man kan indrette forbuddet mod støj, så de helt små højttalere ikke er inkluderet? Kan der være en bagatelgrænse – så de små afspillere (lommehøjttalere) kan være tilladte? Kan disse undtages ved evt. ÆF.

#### Svar:

Det er et oplagt spørgsmål, hvorvidt det er muligt at sætte objektive kriterier for om nogle højttalere med mindre effekt ville kunne gå under en bagatelgrænse for hvad der giver gener.

Forvaltningens miljøtilsynsmedarbejdere arbejder i dag med decibelgrænser, når musik fra restaurationer og udendørs arrangementer skal begrænse gener. Politiet har derimod ikke samme mulighed for at lave støjmålinger, og det er derfor politiets klare anbefaling at et evt. forbud skal være meget tydeligt, så der enten er et forbud eller ingen forbud.

Ud over støjgrænser kunne andre objektive kriterier fx være, at det foreslås, at der blev sat en grænse for, hvor mange watt et anlæg bruger, eller at anlæg af en vis størrelse er under en bagatelgrænse.

Dog er det værd at bemærke, at watt ikke har en direkte sammenhæng med hvor højt en højttaler kan spille, da watt-opgivelsen i højtalersammenhæng beskriver den effekt, som højttaleren under bestemte betingelser kan tåle at blive belastet med.

På samme måde siger størrelsen på en given højttaler ikke noget om, hvor højt den evt. kan spille. Det er ikke givet, at små højttalere ikke kan spille højt.

Hvis formuleringen i forbuddet indeholder et vurderingsspørgsmål, som fx størrelse eller lydstyrke, har det indflydelse på politiets muligheder for håndhævelse. Hvis politiet skal vurdere i hvilken grad der er tale om dæmpet musik, bliver det svært at håndhæve, da politiet som nævnt ikke benytter støjmålinger.

Som eksempel kan nævnes den formulering på de skærpede ordensregler i Islands Brygge Havnepark, der blev sat op i 2018, der indeholder en formulering om at det i tidsrummet 08-22 er tilladt med dæmpet musik. Her er formuleringen for utydelig for politiet til at de kan håndhæve nemt og ensartet.

Bygge-, Parkerings- og  
Miljømyndighed  
Støj  
Njalsgade 13  
Postboks 380  
2300 København S

EAN-nummer  
5798009809452

For at hjælpe politiet i håndhævelsen og undgå udfordringer med vurderings spørgsmål i forbindelse med ny skiltning, er det i denne indstilling anbefalet at lave et tydeligt forbud om forstærket musik uden differentiering til højttalerens størrelse, lydstyrke eller andre tekniske specifikationer.

En formulering af lokale ordensbestemmelser skal godkendes af politiet. Det er ikke sikkert, at en formulering med stort element af skøn vil kunne godkendes.

Hans Christian Karsten